
sexta-feira, 6 de maio de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (89) – 93

vidências, no valor de R$ 471.816,51 (quatrocentos e setenta e 
um mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos);

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 268/2022, de 
28/04/2022, que “Aprova o Plano de Aplicação de Recursos da 
Cobrança para o ano de 2021 do CBH-BPG”, com recursos da 
ordem de R$ 5.593.056,47 (cinco milhões, quinhentos e noventa 
e três mil, cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos);

Considerando que foi dada ampla divulgação ao processo 
de inscrições, treinamento com possíveis tomadores e que a 
Secretaria Executiva esteve à disposição para esclarecimentos 
e informações;

DELIBERA:
Artigo 1º - Os recursos do FEHIDRO/2022 para o CBH-BPG 

serão aplicados na forma priorizada nos Anexos – “Tabela 
3 – Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos Disponíveis 
da Compensação Financeira e Tabela 4 - Ordem de Prioridade 
e Divisão dos Recursos Disponíveis da Cobrança, assim como a 
Tabela 5 – Carteira de Suplentes com recursos da CFURH.

Artigo 2º - A habilitação para obtenção de recursos FEHI-
DRO, e as condições gerais devem estar em conformidade com 
o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 
vigência, e de acordo com Deliberação CBH-BPG n.º 266/2021, 
de 09/12/2021.

Artigo 3º -  As solicitações protocoladas na Secretaria 
Executiva e posteriormente pontuadas, de acordo com o Anexo 
– “Tabela 1 - Compilação dos Dados Gerais das Solicitações” e 
“Tabela 2 – Hierarquização segundo critérios estabelecidos pela 
CT-PLAGRHI”, ficam abaixo listadas dentro de cada Categoria:

GRUPO 1 (Sub PDC’s 1.2)
Não houve solicitação para este grupo
GRUPO 2 (Sub PDC’s 8.3)
Nenhuma ação para este Grupo prevista para o ano 2022
3.3. GRUPO 3 (Sub PDC’s 3.1 / 5.1 / 7.1)
3.3.1. SUB PDC 3.1
1. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV
EMPREENDIMENTO: Emissário de Esgoto Guerreiro – Fase 3
VALOR GLOBAL: 727.887,28
VALOR SOLICITADO: 581.581,94
CONTRAPARTIDA: 146.305,34
MODALIDADE: Fundo Perdido
3.3.2. SUB PDC 5.1
1. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV
EMPREENDIMENTO: Substituição de redes e ramais de água 

na Rua Gabriel Custódio em Viradouro-SP
VALOR GLOBAL: 865.012,15
VALOR SOLICITADO: 592.646,59
CONTRAPARTIDA:  272.365,56
MODALIDADE: Fundo Perdido
2. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV
EMPREENDIMENTO: Substituição de redes e ramais de 

água na Rua XV de novembro em Viradouro-SP VALOR GLOBAL: 
761.174,98

VALOR SOLICITADO: 532.050,97
CONTRAPARTIDA:  229.124,01
MODALIDADE: Fundo Perdido
3. TOMADOR: Saneamento Ambiental de Viradouro - SAV
EMPREENDIMENTO: Substituição de redes e ramais de água 

na Avenida Rui Barbosa em Viradouro-SP
VALOR GLOBAL: 875.476,21
VALOR SOLICITADO: 570.195,87
CONTRAPARTIDA:  305.280,34
MODALIDADE: Fundo Perdido
4. TOMADOR: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Colina
EMPREENDIMENTO: Substituição de Rede de Abastecimen-

to de Água Potável
VALOR GLOBAL: 376.424,70
VALOR SOLICITADO: 368.896,21
CONTRAPARTIDA: 7.528,49
MODALIDADE: Fundo Perdido
3.3.3. SUB PDC 7.1
1. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Colina
EMPREENDIMENTO: Drenagem da Avenida Taufi Neme
VALORGLOBAL: 792.276,19
VALORSOLICITADO: 471.816,50
CONTRAPARTIDA: 320.459,69
MODALIDADE: Fundo Perdido
2. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Jaborandi
EMPREENDIMENTO: Galeria Rua Justino Fazuoli
VALORGLOBAL: 674.708,11
VALORSOLICITADO: 471.618,32
CONTRAPARTIDA: 203.089,79
MODALIDADE: Fundo Perdido
3. TOMADOR: Prefeitura Municipal de Icém
EMPREENDIMENTO: Galeria de Águas Pluviais na Rua 

Francisco Lourenço
VALOR GLOBAL: 412.486,53
VALOR SOLICITADO: 325.864,37
CONTRAPARTIDA: 86.622,16
MODALIDADE: Fundo Perdido
Artigo 4º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO - 

CFURH (Compensação Financeira) nas condições propostas no 
Anexo e descritas no Art. 3º desta Deliberação, em conformidade 
com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, 
em vigência, ficam indicados os tomadores e respectivos 
empreendimentos, listados na Tabela 3 (anexa) e na seguinte 
sequência: Artigo 3º, Inciso 3.3.3. Alínea 1, conforme Tabela 3 
desta Deliberação.

Artigo 5º - Para o recebimento dos recursos do FEHIDRO 
(Cobrança) nas condições propostas no Anexo e descritas no 
Art. 3º desta Deliberação, em conformidade com o Manual de 
Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, ficam 
indicados os tomadores e respectivos empreendimentos, listados 
na Tabela 4 (anexo) e na seguinte sequência: Artigo 3º, Inciso 
3.3.1, Alínea 1; Inciso 3.3.2, Alíneas 3, 1, 2 e 4, conforme Tabela 
4 desta Deliberação.

Artigo 6º - Não há carteira de suplentes para este pleito
Artigo 7º – Tendo em vista a disponibilidade de recursos 

da Cobrança pelo uso dos Recursos Hídricos, da ordem de 
R$2.947.684,89 (dois milhões, novecentos e quarenta e sete 
mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove centa-
vos), o prazo será reaberto em deliberação específica para tal 
finalidade, devendo utilizar os critérios adotados na Deliberação 
CBH-BPG n.º 266/2021, de 09/12/2021.

Artigo 8º - Em conformidade com o Manual de Procedimen-
tos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os dados e informa-
ções gerados em estudos e projetos financiados com recursos 
FEHIDRO deverão ser disponibilizados.

Parágrafo 1º –  O produto final dos estudos e relatórios 
deverá ser protocolado junto a Secretaria Executiva, podendo 
ser em meio digital e/ou impresso.

Parágrafo 2º -  Os tomadores de recursos deverão, sempre 
que houver interesse e viabilidade, apresentar os resultados em 
reuniões técnicas promovidas pelo CBH-BPG.

Artigo 9º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
aprovação pelo CBH-BPG, devendo ser publicada no DOE e pode 
ser acessada bem como seus anexos https://www.sigrh.sp.gov.
br/cbhbpg/deliberacoes

 DELIBERAÇÃO CBH-BPG 272/2022, de 28/04/2022
“Fixa prazos e procedimentos para apresentação de docu-

mentação visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2022 
(2ª pleito)”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande, no 
uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 266/2021, de 
09/12/2021, que “aprova diretrizes e critérios para distribuição 
dos recursos do FEHIDRO/2022 destinados à área do CBH-BPG”;

Considerando o Treinamento realizado para tomadores de 
Recursos do FEHIDRO/2022 nos dias 08 e 09/02/2022;

ZD6. - Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (22°34'50.740") - Longitude O (49°20'45.510") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000228-
ZU6. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 132/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Luís Fernando Aleixo, CPF/
CNPJ 069.776.178-96 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9415003, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Presi-
dente Prudente, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°10'5.887") - Longitude O 
(51°25'50.640") - Volume Diário: 1,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210034021-37P. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 133/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Nilson Jorge, CPF/CNPJ 
160.172.538-83 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9415441, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e 
a(s) interferência(s), localizada(s) no município de São Miguel 
Arcanjo, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°49'4.400") - Longitude O 
(47°54'45.700") - Volume Diário: 4,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220005379-LH7. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 134/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por SISMEIRO & CIA LTDA 
- EPP, CPF/CNPJ 11.960.191/0001-50 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9406658, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Assis, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°39'42.630") - Longitude O 
(50°24'16.280") - Volume Diário: 11,35 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220010020-U0M. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 135/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por HD PLAZA HOTEL LTDA - 
EPP, CPF/CNPJ 03.471.411/0001-53 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9406657, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no muni-
cípio de Assis, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°39'40.420") - Longitude O 
(50°24'15.400") - Volume Diário: 14,30 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220010017-LMY. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 137/2022.

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO BAIXO 
PARDO / GRANDE

 DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 269/2022, DE 28/04/2022
“Aprova o Plano de Trabalho 2022 do CBH-BPG, em aten-

dimento as exigências do Programa Nacional de Fortalecimento 
dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS da Agência 
Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA.”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, no 
uso de suas atribuições legais, e

Considerando o contrato nº 049/2019, celebrado entre a 
Agência Nacional de Águas – ANA e o Estado de São Paulo, 
por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te – SIMA, tendo como interveniente o Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CRH, objetivando a transferência de recursos 
na forma de pagamento pelo alcance de metas estabelecidas no 
âmbito do PROCOMITÊS;

Considerando a meta do “Componente I – Funcionamento 
dos comitês de bacias hidrográficas”, definida como a aprova-
ção pelos colegiados do Plano de Trabalho Anual (PTA) até a 
primeira reunião do ano corrente;

Considerando a Deliberação CRH nº 226/2019, que apro-
vou o quadro de indicadores e metas do PROCOMITÊS, para 
o estado; e

Considerando que 2022 é o terceiro ano de implementação 
e o segundo ano de certificação das metas do PROCOMITÊS.

Delibera:
Artigo 1º- Fica aprovado o Plano de Trabalho Anual – 2022 

do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande – CBH-
-BPG, Anexo a esta deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
aprovação pelo CBH-BPG, devendo ser publicada no DOE e pode 
ser acessada bem como seus anexos https://www.sigrh.sp.gov.
br/cbhbpg/deliberacoes

 DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 270/2022, DE 28/04/2022
“Aprova o Relatório de Atividades 2021 do CBH-BPG, em 

atendimento as exigências do Programa Nacional de Fortale-
cimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – PROCOMITÊS 
da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA.”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, no 
uso de suas atribuições legais, e

Considerando o contrato nº 049/2019, celebrado entre a 
Agência Nacional de Águas – ANA e o Estado de São Paulo, 
por intermédio da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te – SIMA, tendo como interveniente o Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CRH, objetivando a transferência de recursos 
na forma de pagamento pelo alcance de metas estabelecidas no 
âmbito do PROCOMITÊS;

Considerando a meta do “Componente I – Funcionamento 
dos comitês de bacias hidrográficas”, definida como a aprova-
ção pelos colegiados do Relatório Anual de Atividades até a 
primeira reunião do ano seguinte;

Considerando a Deliberação CRH nº 226/2019, que apro-
vou o quadro de indicadores e metas do PROCOMITÊS, para 
o estado; e

Considerando que 2022 é o segundo ano de certificação das 
metas do PROCOMITÊS.

Delibera:
Artigo 1º- Fica aprovado o Relatório de Atividades Anual – 

2021 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande 
– CBH-BPG, Anexo a esta deliberação.

Artigo 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua 
aprovação pelo CBH-BPG, devendo ser publicada no DOE e pode 
ser acessada bem como seus anexos https://www.sigrh.sp.gov.
br/cbhbpg/deliberacoes

 DELIBERAÇÃO CBH-BPG N.º 271/2022, de 28/04/2022
“Indica prioridades de investimento do FEHIDRO / 2022 e 

dá outras providências”.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande no 

uso de suas atribuições legais e:
Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 266/2021, de 

09/12/2021, que “Aprova diretrizes e critérios para distribuição 
dos recursos do FEHIDRO/2022 destinados à área do CBH-BPG”;

Considerando a Deliberação CBH-BPG n.º 267/2021, de 
09/12/2021, que “Estabelece prazos para apresentação de docu-
mentação visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2022”;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO N.º 244/2022, de 
25/02/2022, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de recursos 
do FEHIDRO para 2022 com receita da CFURH e dá outras pro-

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 122/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por CASA AVENIDA COMÉR-
CIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CPF/CNPJ 44.358.067/0039-40 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9415445, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Presidente Prudente, conforme 
abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°5'57.950") - Longitude O 
(51°23'8.270") - Volume Diário: 5,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220005758-2MX. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 123/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por CASA AVENIDA COMÉR-
CIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CPF/CNPJ 44.358.067/0023-83 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9415446, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Presidente Prudente, conforme 
abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°8'0.200") - Longitude O 
(51°23'36.640") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220005751-2JG. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 124/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Maria Eunice Mariotto 
Silva, CPF/CNPJ 960.544.178-00 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9410203, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Ourinhos, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°58'23.938") - Longitude O 
(49°53'35.750") - Volume Diário: 3,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220008942-A04. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 125/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Rayane Correa 
Marcolino 44268624856, CPF/CNPJ 41.756.025/0001-05 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9415251, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Itaí, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°23'55.480") - Longitude O 
(49°5'18.890") - Volume Diário: 5,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210033425-5SL. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 126/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Auto Posto Águia 
de Lucélia Ltda, CPF/CNPJ 13.221.314/0001-66 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9415440, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Lucélia, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°43'44.169") - Longitude O 
(51°1'15.778") - Volume Diário: 14,63 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220005551-F1H. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 127/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por AGRÍCOLA ANAMÉLIA 
LTDA, CPF/CNPJ 49.717.572/0001-85 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9414883, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Martinópolis, conforme abaixo:

- Captação Superficial - Afluente do Ribeirão Jaguarete - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°25'59.600") - Longitude O 
(51°7'30.010") - Vazão Máxima Instantânea 0,12 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 2,88 m³ - Período 24h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210018949-KZM. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 128/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Erika Matsumoto Moraes 
do Santos, CPF/CNPJ 174.307.708-43 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9415480, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Itapeva, conforme abaixo:

- Captação Superficial - Pilão d'água - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°58'0.400") - Longitude O (48°52'22.900") - 
Vazão Máxima Instantânea 15,00 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 15,00 m³ - Período 1h /dia - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220006369-KBT. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 129/2022. 

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por LUCARELLI EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 42.494.792/0001-48 e do parecer 
técnico contido no Processo DAEE n. 9415294, declaramos 
dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Fartura, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Guarani - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°17'38.500") - Longitude O 
(49°35'44.700") - Volume Diário: 15,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220000202-MP3. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 130/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por José Antônio Carrer, CPF/
CNPJ 827.077.078-72 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9415368, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Santa 
Cruz Do Rio Pardo, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Córrego da oncinha - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°48'24.087") - Longitude O 
(49°36'54.017") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20210009287-C7L. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 131/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415308, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Paulistânia, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (22°34'52.290") - Longitude O (49°20'45.580") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000228-
DAC. - Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (22°34'52.560") - Longitude O (49°20'45.850") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000228-
VB0. - Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (22°34'52.070") - Longitude O (49°20'46.890") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000228-

Diário Máximo: Volume 4.452,00 m³ - Período 21h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220002009-
4AA. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 069/2022, de 19 / 4 / 2022.

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Pedra Agroindustrial
- CPF/CNPJ: 71.304.687/0028-17
- Município: Panorama
- Processo DAEE: 9415482 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Rio Paraná - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (21°25'20.100") - Longitude O (51°54'12.940") - 
Vazão Máxima Instantânea 1.298,00 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 27.258,00 m³ - Período 21h /dia - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220007424-ILU. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 070/2022, de 19 / 4 / 2022.

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: JAQUELINE YOSHIKO ANZAI VANZELA
- CPF/CNPJ: 061.747.858-90
- Município: Promissão
- Processo DAEE: 9412837 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°40'6.765") - Longitude O 
(49°55'41.815") - Volume Diário: 6,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20190014404-QK1. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 071/2022, de 25 / 4 / 2022.

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: Rodrigo Faulin
- CPF/CNPJ: 217.391.188-04
- Município: Piraju
- Processo DAEE: 9415181 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente Ribeirão do Pocinho 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°9'43.500") - Longitu-
de O (49°16'10.080") - Vazão Máxima Instantânea 183,00 
m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 2.196,00 m³ - Período 12h 
/dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 
20210030749-0RN. - Captação Superficial - Ribeirão do Pocinho 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°9'43.710") - Longitude O 
(49°16'23.190") - Vazão Máxima Instantânea 72,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 1.296,00 m³ - Período 18h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20210030749-
QUT. - Lançamento Superficial - Afluente Ribeirão do Pocinho 
- Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°9'42.600") - Longitude O 
(49°16'11.110") - Vazão Máxima Instantânea 72,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 1.296,00 m³ - Período 18h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20210030749-
W20. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 073/2022, de 25 / 4 / 2022.

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: AGRÍCOLA ANAMÉLIA LTDA
- CPF/CNPJ: 49.717.572/0001-85
- Município: Martinópolis
- Processo DAEE: 9414883 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Afluente do Córrego do Sapé - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°26'4.070") - Longitude O 
(51°10'20.540") - Vazão Máxima Instantânea 0,48 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 11,52 m³ - Período 24h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210018949-QNQ. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 074/2022, de 25 / 4 / 2022.

Informe de Indeferimento
Referência:
- Interessado: ICOVET NUTRICAO ANIMAL LTDA
- CPF/CNPJ: 02.744.303/0002-25
- Município: Presidente Bernardes
- Processo DAEE: 9415338 
Tendo em vista o disposto na Portaria DAEE n. 1630/2017 

e suas portarias e Instruções Técnicas DPO complementares e 
no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°57'58.201") - Longitude O 
(51°31'48.893") - Volume Diário: 60,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220000816-04F. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 075/2022, de 26 / 4 / 2022.

 Despacho do Diretor da Bacia do Peixe Paranapanema 
de 05 / 05 / 2022.

Declaração de Dispensa de Outorga.
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Marinalva Simões 
Kaiahara, CPF/CNPJ 017.578.678-05 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9415324, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Mirante Do Paranapanema, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°13'17.440") - Longitude O 
(51°52'29.240") - Volume Diário: 6,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220001082-N95. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 120/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Maria de Jesus Jacques 
Barreto, CPF/CNPJ 823.313.913-00 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9413006, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no muni-
cípio de Presidente Prudente, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°2'28.750") - Longitude O 
(51°23'52.430") - Volume Diário: 4,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220002143-NSA. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 121/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por MARCOS DE GIACOMO, 
CPF/CNPJ 08.465.888/0007-35 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415456, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Botucatu, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°53'31.751") - Longitude O 
(48°33'30.575") - Volume Diário: 15,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220003706-Y13. 


